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A belgiumi Gentben rendezték 2008. októ­
ber 17-19. között a harctérkutatók és hadiré­
gészek konferenciáját „Fields of Conflict Con­
ference on Battlefield and Conflict Archeo­
logy" címmel. A szimpóziumot hagyományo­
san kétévente hívják össze, és a világ minden 
részéről érkeznek rá kutatók. A szervezést 
University of Birmingham oktatói vállalták 
magukra John Carmen vezetésével. A három­
napos rendezvényen egymást követték a szín­
vonalas angol nyelvű előadások a Hotel Mo-
nasterium Poortackere rendezvénytermében. 

A sort Rafael Lewis (University of Haifa, 
Izrael) kezdte, aki PhD értekezésének egy ré­
szét ismertette a hattini csatatéren végzett ku­
tatásairól. 2007 márciusa óta tanulmányozza 
az 1187. július 4-én lezajlott esemény helyszí­
nét. Szemléltette a francia keresztesek útját a 
csatatérre, ahol megütköztek a muszlin sere­
gekkel. A terület a mai napig érintetlen ma­
radt, így még számos lehetőséget nyújt a kuta­
tók számára a további vizsgálódásra. 

Michael Bleízer (Southern Methodist 
University, Egyesült Államok) a Königshafen 
közelében, 1525. június 2-án lezajlott csataté­
ren végzett kutatásairól számolt be. Részlete­
sen ismertette a harcok lefolyását és a korabeli 
harcmodort, valamint az akkor használatos 
fegyvereket is. Terepbejárás során sikerült 
azonosítania a csata helyét, és az előkerült le­
letek és maradványok alapján további régésze­
ti feltárást szándékozik végezni az elkövetke­
zőkben. 

Andre Schürger Németországból az 1632-
es lützeni csata helyszínén végzett kutatásairól 
beszélt. Kutatócsoportja, fémkeresővel, több­
ször átvizsgálta a svéd király, I I . Gusztáv 
Adolf által vezetett sereg jobb szárnya harcai­
nak helyét. Az uralkodó életét vesztette a harc 
közben, és sikerült azonosítani halálának felté­
telezett színhelyét. A kutatás eredményeként 
előkerült 647 golyó, csatok és gombok. A le­

lőhelyek pontos koordinátáit GPS-szel rögzí­
tették, és térképen ábrázolták. A 2007-ben 
végzett ásatások során megtalálták a Wallen­
stein által kiépített védelmi rendszer maradvá­
nyait is. 

Síencinger Norbert (PhD hallgató, Zrínyi 
Miklós Nemzetvédelmi Egyetem) az 1849. jú­
lius 11-én Komárom közelében lezajlott csata 
nyomait kutatta az ácsi erdőben. A terepbejá­
rás során az azonosított területen fémkeresővel 
végzett kutatásokat. A leletek pontos helyét 
GPS-szel rögzítette és térképen ábrázolta. A 
repeszdarabok, golyók, pénz jól alátámasztot­
ták az írásos források által közölteket. 

A hadirégészet és harctérkutatás egyik 
megteremtője, Douglas D. Scott (University of 
Nebraska, Egyesült Államok) a polgárháborús 
csatatereken végzett kutatásairól, valamint 
azok módszertani lépéseiről tájékoztatta a 
hallgatóságot. 

A XIX. századi események rekonstrukció­
ját egy első világháborús eset ismertetése kö­
vette. Egy belga kutatócsoport tagja az Ypem 
melletti feltárásukról beszélt. A 2002-ben kez­
dődött munkát A-19 néven kezdték, mivel így 
hívták azt az épülő autópályát, mely földmun­
kái közben a helyszín előkerült. A kutatásokról 
már korábban beszámoltak a Northville-ben 
(Egyesült Államok) rendezett konferencián, 
ezúttal a legújabb eredményeket ismertették: 
angol és német lövészárkokat kutattak korabeli 
térképek és fényképek révén végzett azonosí­
tás után, és az angol kutatócsoportokkal vég­
zett közös munka eredményéiről és előnyeiről 
számoltak be. 

Dr. Négyesi Lajos alezredes (a H M Had­
történeti Intézet és Múzeum Hadirégész, Had­
színtérkutató és Hagyományőrző Osztályának 
vezetője) Erdélyben végzett kutatásait ismer­
tette a hallgatósággal. 1916. őszén a 7. huszár­
ezred támadta a szemben álló román csapato­
kat az Uz völgyében. A terepbejárások során 



fémkereső segítségével talált leletek révén sike­
rült azonosítani a támadás helyét. Érdekesség­
ként megemlítette, hogy mindkét oldalon azo­
nos gyárból származó töltényeket használtak. 

Dávid Ferenc demonstrátor (Pécsi Tudo­
mányegyetem) 1956 novemberi események 
nyomait kutatta a Mecsekben, és a Vágott-
pusztai összecsapás feltárt nyomairól számolt 
be a konferencia közönségének. A harcok so­
rán a szabadságharcosok 15 perces tűzharcot 
vívtak a magyar rendőrökből és a szovjet had­
sereg katonáiból álló rendfenntartó csapatok 
ellen. A 2006 tavaszán indult kutatás során 
pontosan sikerült azonosítani a harcok helyét. 

A konferencia második napja a Gent köze­
lében fekvő Oudenaardban zajlott, ahol há­
romszáz esztendő előtt a spanyol örökösödési 
háború egyik fontos csatáját vívták a szemben 
álló felek. Az első három előadás e jeles ese­
ményről és az azzal kapcsolatos kutatásokról 
szólt. John Carman (University of Birmin­
gham, Nagy-Britannia) és Glenn Foard (Uni­
versity of Leeds, Nagy-Britannia) a harcok tör­
ténelmi hátterét és a harcmezőn végzett 
terepbejárásaik eredményét ismertették. Wil­
lem Derde (Ename Center for Public Archaeo­
logy and Heritage Interpretation, Belgium) a 
történelmi esemény kerek évfordulójáról és az 
azzal kapcsolatos rendezvényekről tájékoztatta 
a hallgatóságot. 

Szünet után Gilly Carr (Cambridge Uni­
versity, Nagy-Britannia) számolt be a Csator­
na-szigeteken végzett kutatásairól. A német 
megszállás tárgyi emlékeit vizsgálta, melyet a 
helyi lakosok megőriztek. Ezeket a használati 
és emléktárgyakat az ott állomásozó német, 
majd angol katonák készítették. Az előadásban 
beszámolt arról, hogy milyen jellegűek voltak 
a tárgyak és milyen viszony alakult ki a meg­
szállók és a helyi lakosok között. 

Shirley Ann Watson (University of Glas­
gow, Nagy-Britannia) munkája során nemcsak 
hadtörténeti szempontból vizsgált csatákat an­
gol-skót viszonylatban, hanem fontosnak tar­
totta az etnikai szempontokat is. A harcokkal 
kapcsolatban azt igyekezett megfogni, hogy 
miként hatottak az ellenségeskedések a részt­
vevők gondolkodására és identitására. Felhívta 
a figyelmet arra is, hogy a XX. századi konf­
liktusok esetében is érdemes megvizsgálni, 
miként jelentkeznek azok ma élő emberek tu­
datában/emlékezetében, illetve miként véle­
kednek a harcokról, amelyben hozzátartozóik 
részt vettek és hogyan őrzik azok emlékét. 

A következő előadó, Samuel Walls (Uni­
versity of Exeter, Nagy-Britannia) a harcok ál­
dozatainak emelt emlékművekkel kapcsolat­
ban végzett kutatásairól számolt be. Ennek 
során vizsgálta a megemlékezéseket, illetve az 
emlékmüvek gondozását és azokhoz fűződő 
helyi szokásokat. Bemutatta a felmerülő prob­
lémákat, melyekkel munkája során találkozott, 
számos példát mutatott be a megrongált em­
lékmüvekről a Szigetországból. 

Az elhangzott előadások után a résztvevők 
terepbejárásra indultak, melynek során meg­
ismerkedhettek az oudenaarde-i csatatér egy 
részével, ahol a kutatás résztvevői ismertették 
a helyszínen lezajlott hadmüveletek főbb moz­
zanatait. 

Az utolsó nap programját Damian Shield 
(Headland Archaeology, Írország) kezdte. Elő­
adásában ismertette egy X V I I . századi hadjá­
rattal, a „két király háborújával" kapcsolatban 
végzett kutatásait. A hadjárat maradványai jól 
azonosíthatók a helyszínen. 

Az Egyesült Államokból érkezett Law­
rence Babits (East Carolina University) és 
munkatársai az amerikai polgárháború idején 
lezajlott harcok nyomait kutatták. A szövet­
ségesek folyamatosan támadták a konföderá­
ciós csapatok ellátását a Roanoke folyó kör­
nyékén, ami kisebb és nagyobb szárazföldi és 
vízi összecsapásokat jelentett. Kutatásaik so­
rán feltárták a folyót biztosító erődrendszert 
és az ütegállásokat. Ismertette, hogyan bizto­
sították e jelentős közlekedési úton az után­
pótlás szállítást. 

David G. Passmore (University of New­
castle, Nagy-Britannia) az Ardennekben 1944 
telén lezajlott német támadás nyomait kutatta. 
A terepbejárás során azonosították a védelmi 
rendszer egy részét, melyet a német haderő fel­
tartóztatására építettek ki az erdőben St. Vith 
közelében. A kutatás során mintegy fél négy­
zetkilométeres területet vizsgáltak át. 

Peter Masters (Cranfield University, Nagy-
Britannia) és Briger Stichelbaut (University of 
Ghent, Belgium) első világháborús lövészár­
kok kutatásával foglalkoztak belga területeken, 
angol katonák harcainak nyomait keresve. 
Légifelvételek és korabeli térképek segítségé­
vel azonosították a helyszínt, majd archeológi­
ai és geofizikai eszközökkel folytatták a vizs­
gálatot. Munkájuk eredményeit térképeken 
ábrázolták. 

A walesi Jonathan Berry (Institute of Archaeo­
logy and Antiquity, University of Birming-



ham, Nagy-Britannia) a második világháború 
során kiépített védelmi rendszereket kutatta 
hazájában. Beszámolt róla, hogy ezeket a vé­
delmi állásokat a korábbiak során már katalo­
gizálták, de első ízben ő végzett terepbejáráso­
kat a helyszínen: ahol jól azonosíthatók voltak 
az egykori lövészárkok és harckocsiakadályok 
maradványai. 

A következő előadás a X I . századba repí­
tette vissza a hallgatóságot. Phil Murgatroyd 
(University of Birmingham, Nagy-Britannia) a 
manzikerti csatával (1071) kapcsolatos vizsgá­
lódásainak legújabb eredményeit ismertette, 
mely során nyomon követte a bizánci katonák 
útját a harctérre. A hosszú, 700 mérföldes me­
netelés során nagy szerepe volt a logisztiká­
nak, ezért az angol kutató megvizsgálta az 
egykori táborhelyeket és azok környezetét. 

Xavier Rubio (University of Barcelona, 
Spanyolország) beszámolt a GIS-szel (Geo­
graphical Information System) végzett munká­
járól és azokról a lehetőségekről, amiket a 
rendszer a hadirégészeknek és harctérkutatók­
nak kínál. Munkája során két hadtörténelmi 
eseményt kutatott: a Kr. e. 49-ben lezajlott, 
Iulius Caesar által vezetett ilerdai harcok nyo­
mait és a spanyol örökösödési háborúban ví­
vott almenari csata helyszínét. E két kutatás 
segítségével ismertette a rendszer működését, 
mely során, különböző adatok bevitelét köve­
tően, a program három dimenzióban ábrázolja 
a vizsgált esemény helyszínét, lehetőséget ad­
va további térinformatikai vizsgálatokra. 

Martin Brown (University of Birmingham, 
Nagy-Britannia) egy első világháborús belgi­
umi lövészárokszakasz feltárását ismertette a 
konferencia közönségével. A terület, a háború 
alatt egy tanya udvara volt így a kutatása során 
nagyon sok személyes tárgy került elő. Évek 
óta foglalkoztatja, miként élték meg a harcokat 
a polgári lakosok és katonák. Véleménye sze­
rint, a harctérkutatás egyik feladata ennek 
vizsgálata és feltárása is lehet. 

A következő előadó, Charles Haecker (U. 
S. National Park Service, Egyesült Államok) 
kutatócsoportja 2007 óta tartó munkájának új 
eredményeit ismertette az 1540-1542 közötti 
Coronado expedícióval kapcsolatban. A kuta­
tók között van történész, régész és hadirégész 
is. Az előadásból, mely a korabeli pueblo indi­
ánokkal vívott harcokat és az ellenük alkalma­
zott különleges harcmodort is ismertette, kide­

rült, hogy a hadirégészek nagy mértékben se­
gítették a közös munkát. Az ismert kutató vé­
leménye szerint a jövőt is az ilyen közös 
együttműködés jelentheti. 

Glenn Foard (University of Leeds, Nagy-
Britannia) a szigetországban 1461 és 1547 kö­
zött lezajlott csatákat vizsgált. Előadásában 
ismertette, hogy miként változtak a csataterek­
ről előkerült leletek, amelyek jól alátámasztot­
ták a tűzfegyverek elterjedését a hideg fegyve­
rekkel szemben. Kutatása kiterjedt a tengeri 
hadviselésre is, ahol az ütegsorok számának 
növekedését, illetve a szolgálatot teljesítő ka­
tonák differenciálódását figyelte meg a külön­
böző korokból származó hadihajókon. 

Susanne Wilbers-Rost (Museum und Park 
Kalkriese, Németország) és Achim Rost (Uni­
versität Osnabrück, Németország) közös elő­
adásukban a Kr. u. 9-ben a római légiók és a 
germánok között, a teutoburgi erdőben lezaj­
lott csatából fennmaradt csontok vizsgálatát 
ismertették. Ezek egy része, érdekes módon, a 
földfelszínről került elő, nagyobb részük vi­
szont a feltárt tömegsírokban volt. A már rossz 
állapotban levő leletek számos adalékkal szol­
gálnak a korabeli harcmodorról és az egész­
ségügyi viszonyokról is. 

Richard Burt (Texas A & M University, Egye­
sült Államok) előadásában a normandiai part­
raszállást megelőző és azt követő bombázások 
során keletkezett kráterek vizsgálatáról szá­
molt be. A bombázási naplók és légifelvételek 
alapján azonosította, hogy milyen nagyságú 
bombák milyen nyomokat hagytak a földfel­
színen. A terepbejárások során tovább vizsgál­
ta a krátereket, és a kapott adatokat rendsze­
rezte. 

Záró előadásában Richard Burt és Peter 
Doyle (University College London, Nagy-
Britannia) arról értekezett, hogy harctérnek te­
kinthető-e London, majd az 1945-ben az angol 
fővárosba becsapódó V2 nyomainak kutatásá­
ról számoltak be. Korabeli újságok, térképek 
alapján keresték meg a megrongálódott háza­
kat és szemtanúkat is megszólaltattak. 

A konferencia zárásaként a résztvevők ér­
tékelték az elhangzottakat és elismeréssel szól­
tak arról, hogy Közép-Európából elsőként ma­
gyar kutatásokat is megismerhettek és külön 
megemlítették, hogy hazánkban önálló osztály 
foglalkozik a hadirégészettel a Hadtörténeti 
Múzeumban. 
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E számunk tartalmából 

„Magyarország estében két korszakról beszélhetünk, mely korszakokat a beszállásolás 
módja és az adórendszer átalakítása alakította ki. 1670 előtt a katonaság mindössze Győr, Ko­
márom, Érsekújvár, Várasd és Kassa városokban alakított ki olyan viszonyokat, amelyek során 
a katonaság és a polgárság állandó interszociális viszonyban volt egymással. 1670 után az or­
szág összes városa, de ... más települései is szembesültek a problémákkal... 

A katonaság beszállásolása a polgárok és a katonaság közötti kapcsolatok tekintetében igen 
terhesnek bizonyult ... Kassa esetében vannak adataink, hogy a városi tanács az állandó dara­
bontházak építésével igyekezett megoldani az áldatlan állapotokat, de erre (részben) csak egy 
külön kaszárnya építésével lehetett volna megoldást találni... A X V I I . század legvégén ... Kas­
sa javasolta a többi városnak, hogy közösen lépjenek fel annak érdekében, hogy építsenek ka­
szárnyákat a városokban. A többiek azonban - feltehetően financiális okok miatt - elutasítot­
ták a javaslatot. Amire ezekben az években nem volt lehetőség, az a Rákóczi-szabadságharc 
idején valósult meg Kassán, ahol a szepesi kamarai adminisztráció 1715-ben már az elkészült 
kaszárnya berendezéséhez kért pénz a Magyar Kamarától. 1729-ben pedig feltehetően ennek 
az épületnek a bővítését határozták el." 

(H. Németh István: A beszállásolások rendszere és hatásai a XVI-XVII. századi Magyar 
Királyság szabad királyi városaiban) 

„Rákóczi 1703-1707. között három lépésben foglalkozott a bihari hajdúvárosok elvesztett 
jogainak visszaadásával. Először ... 1703 október-decemberében a vám- és hannincadfizetés 
alól kaptak mentességet, valamint Rákóczi kötelezte őket a hadra kelésre, amely értelmében az 
élükre külön főkapitányt is kinevezett. Ugyanakkor a hajdúvárosok közössége továbbra is 
megmaradt a vármegye függőségében, ami még évekig tartó viszályt idézett elő a két fél kö­
zött. ... Még ebben az évben [1706-ban] a hajdúvárosi katonaság helyzete is napirendre került. 
Az addig önállóan, i l l . a váradi ostromzár parancsnoka által irányított alakulat lovassága 
Kárándy Mihály ezredébe került, ahol még július-augusztus folyamán nagyarányú átszervezé­
sen estek át. Hamarosan az egyes városok zsoldos állítási kötelezettségét is szabályozták. Az 
ónodi országgyűlés előestéjén a Károlyi parancsára kiküldött biztos összeírta a városok férfi­
lakosságát, az országgyűlésen pedig Rákóczi véglegesen is megerősített a bihariak szabadság­
jogait, s ezzel ők is bekerültek az addigra már rendezett státuszú hajdúkerületek (Sajó-Hernád 
melléki és szabolcsi »öreg« hajdúvárosok stb.) közé." 

(Seres István: A bihari hajdúvárosok a Rákóczi-szabadságharcban) 

„... a »szabad rend« alkalmazása révén egy adott végvár helyőrsége lényegesen népesebb 
lehetett annál, mint ami a királyi katonaság keretlétszámait feltűntető, gyakorta idézett kimuta­
tásokból kiolvasható. Esetenként a helyőrség legnépesebb komponensét alkotó, ám ez ideig 
vajmi kevés figyelemre méltatott szabad katonaelem jelenléte akár egy adott végház végvár­
rendszer hierarchiájában elfoglalt helyének felülvizsgálatára kényszerítheti a kutatást... 

A X V I I . század valójában a struktúraváltás időszaka, mikoris a királyi katonaság létszámá­
nak fokozatos csökkentését ellensúlyozandó, a katonaparasztság kategóriájába sorolható fegy­
veresek, köztük is mindenekelőtt a szabadosok lépnek előtérbe és válnak mindinkább megha­
tározóvá. A helyőrségek két alapvető összetevője közötti választóvonal azonban nem volt éles. 
A végvárakban ... szolgáló szabadosok soraiban nyilván nem kevés korábban elbocsátott vég­
vári katona is lehetett, mint ahogy bizonyára a szabadosok közül is esküdtek fel a király (jöve­
delmezőbb, biztosabb megélhetést garantáló) szolgálatára. A X V I I . század éppen a két, közös 
társadalmi gyökerű, gazdasági tekintetben egymáshoz közeledő csoport sorsközösségének és 
öntudatra ébredésének tanúja..." 

(Végh Ferenc: A „szabad rend. " A XVII. századi dunántúli katonatársadalom egy elfele­
dett csoportjáról) 
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